
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nº 339 – Dezembro de 2016 
 
 
 

CAMPUS DE IGUATU 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral – Campus Iguatu 
 

Rodovia Iguatu – Várzea Alegre km 05, s/n, Vila Cajazeiras 
CEP: 63500-000 – Iguatu – CE 

Fone: 3582 – 0987/Fax: (88) 3582-0868 
 



 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ----------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ---------------------------------------  006 

DIÁRIAS  --------------------------------------------------------------  011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para 

dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros 
da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a partir de 
fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior (a 
partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 
Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos 
anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins foram 
produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições separadas 
por campus. 

 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 339/Dezembro/2016| Página 4 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José Mendonça Bezerra Filho 
 
 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe  
 
 

DIRETOR-GERAL  
Dijauma Honório Nogueira 

 
 
DIRETOR DE ENSINO 
 Joaquim Branco de Oliveira  
 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Francisco Francenildo Oliveira Lima  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 339/Dezembro/2016| Página 5 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
         

PORTARIA Nº 175, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675- GR, de 29/10/2015, 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Designar os servidores membros da Comissão de Cursos Técnicos e Superiores, 
responsável pelo monitoramento das ações previstas no plano estratégico para permanência e 
êxito dos estudantes do IFCE – campus Iguatu. 
   

SERVIDORES CARGO MATRÍCULA SIAPE 

Joaquim Branco de Oliveira Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

2356290 

Gilcimar Alves do Carmo Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

0054077 

José Roberval Cândido Júnior Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

1938576 

Moíza Sibéria Silva de 

Medeiros 

Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
2168254 

Áfia Suely Santos da S. de 

Almeida 

Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

1484170 

Luis Rodrigues da Silva Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

2118664 

Roger Moura Sarmento Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

3725219 

Paulo Henrique Nobre Parente Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

2272255 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 339/Dezembro/2016| Página 6 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

  PORTARIA Nº 176, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675- GR, de 29/10/2015, 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Designar os servidores membros da Comissão encarregada pela elaboração do 
Projeto do Curso de Bacharelado em Ciências da Computação do IFCE – campus Iguatu: 
   

SERVIDORES CARGO MATRÍCULA SIAPE 

Roger Moura Sarmento Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

3725219 

Emmanuel Sávio Silva Freire Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

2190437 

Ricardo Lenz César Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

1655950 

Henrique Viana Oliveira Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

1329362 

Lucy Lanna Freitas da Guia Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

1845925 

Santana Neta Lopes Pedagoga 1551574 

Ana Ioneide de Souza Bandeira Pedagoga 1748375 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 339/Dezembro/2016| Página 7 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 177, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016  
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU-CE, no uso de suas atribuições regimentais 
e das competências que lhes foram subdelegadas pela Portaria nº 675 - GR, de 29/10/2015, 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º – Tornar sem efeito a Portaria nº 169, de 24 de novembro de 2016. 

         

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 339/Dezembro/2016| Página 8 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 178, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016  
 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU-CE, no uso de suas atribuições regimentais 
e das competências que lhes foram subdelegadas pela Portaria Nº 987 GR, de 06/10/2009, 
RESOLVE: 

 
         Art. 1º – Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo, integrante 
do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o quadro 
abaixo: 

 
PROCESSO SERVIDOR NÍVEL 

ANTERIOR 
NÍVEL 

 ATUAL 
EFEITOS 

FINANCEIROS 

23266.053139.2016-14 Luiz Carlos Alves Bezerra I II 09/12/2016 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data acima estabelecida. 

        
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 339/Dezembro/2016| Página 9 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 179, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675- GR, de 29/10/2015, 
RESOLVE: 
  

 Art. 1º Substituir RAIMUNDO ATERLANE PEREIRA MARTINS, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1772981, por HARINE MATOS MACIEL, 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1793849, como 
Avaliadora Interna da Banca Especial RSC III, para avaliar a Docente ERLANDIA ALVES 
MAGALHAES QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº 0249283, referenciada no Processo nº 
23266045622201617. 

 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 339/Dezembro/2016| Página 10 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 180, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675- GR, de 29/10/2015, 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Designar os servidores membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Bacharelado em Ciências da Computação do IFCE – campus Iguatu: 
   

SERVIDORES CARGO MATRÍCULA SIAPE 

Roger Moura Sarmento Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

3725219 

Emmanuel Sávio Silva Freire Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

2190437 

Ricardo Lenz César Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

1655950 

Henrique Viana Oliveira Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

1329362 

Lucy Lanna Freitas da Guia Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

1845925 

José Eleudson Gurgel Queiroz Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

2747427 

Neidimar Lopes Matias Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

1746655 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 339/Dezembro/2016| Página 11 

Campus Iguatu (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará) 
Período de 01/12/2016 a 31/12/2016 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

004113/16  
JOAQUIM 
BRANCO DE 
OLIVEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Encontro/Seminário 

06/12/2016 10/12/2016 
Iguatu 
(CE) 

Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Rodoviário 4,0  846,00 0,00 846,00 

10/12/2016 10/12/2016 
Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,5  105,75 0,00 105,75 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 4,5  951,75 0,00 951,75 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 83,28  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 868,47 

 

004614/16  

FRANCISCO 
FRANCINILDO 
OLIVEIRA 
LIMA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Treinamento  

27/11/2016 01/12/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

4,0  1.015,20 0,00 1.015,20 

01/12/2016 01/12/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  126,90 0,00 126,90 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 4,5  1.142,10 0,00 1.142,10 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 83,28  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 1.058,82 

 

004869/16  
ROGER 
MOURA 

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Encontro/Seminário 

07/12/2016 09/12/2016 
Iguatu 
(CE) 

Juazeiro 
do Norte 

Veículo 
Oficial 

2,0  354,00 0,00 354,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 339/Dezembro/2016| Página 12 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

SARMENTO  (CE) 

09/12/2016 09/12/2016 
Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  442,50 0,00 442,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 62,46  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 380,04 

 

004871/16  
JOSE RIBEIRO 
DE ARAUJO 
NETO  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Congresso  

05/12/2016 10/12/2016 
Iguatu 
(CE) 

Maceió 
(AL) 

Veículo 
Oficial 

5,0  1.003,00 0,00 1.003,00 

10/12/2016 10/12/2016 
Maceió 
(AL) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  100,30 0,00 100,30 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 5,5  1.103,30 0,00 1.103,30 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 104,10  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 999,20 

 

004894/16  
ANTONIA 
BARBOSA DE 
LIMA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Encontro/Seminário 

05/12/2016 09/12/2016 
Iguatu 
(CE) 

Bananeiras 
(PB) 

Veículo 
Oficial 

4,0  846,00 0,00 846,00 

09/12/2016 09/12/2016 
Bananeiras 
(PB) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  105,75 0,00 105,75 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 339/Dezembro/2016| Página 13 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 4,5  951,75 0,00 951,75 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 104,10  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 847,65 

 

004895/16  
ELISANGELA 
DE ANDRADE 
CASTRO  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Encontro/Seminário 

05/12/2016 09/12/2016 
Iguatu 
(CE) 

Bananeiras 
(PB) 

Veículo 
Oficial 

4,0  708,00 0,00 708,00 

09/12/2016 09/12/2016 
Bananeiras 
(PB) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 4,5  796,50 0,00 796,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 104,10  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 692,40 

 

004989/16  
DIJAUMA 
HONORIO 
NOGUEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Encontro/Seminário 

07/12/2016 10/12/2016 
Iguatu 
(CE) 

Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

3,0  634,50 0,00 634,50 

10/12/2016 10/12/2016 
Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  105,75 0,00 105,75 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5  740,25 0,00 740,25 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 62,46  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 677,79 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 339/Dezembro/2016| Página 14 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

 

004990/16  

CELIA MARIA 
FREITAS 
GUEDES 
AMORIM  

CI  IF CE  NACIONAL Cancelada  
Nacional - 
Encontro/Seminário 

07/12/2016 09/12/2016 
Iguatu 
(CE) 

Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0  354,00 0,00 354,00 

09/12/2016 09/12/2016 
Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  442,50 0,00 442,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 62,46  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 380,04 

 

004991/16  
MARCONE 
SAMPAIO DE 
OLIVEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Encontro/Seminário 

01/12/2016 04/12/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

3,0  637,20 0,00 637,20 

04/12/2016 04/12/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5  743,40 0,00 743,40 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 701,76 

 

005103/16  
LUCY LANNA 
FREITAS DA 
GUIA  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Encontro/Seminário 

07/12/2016 09/12/2016 
Iguatu 
(CE) 

Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0  354,00 0,00 354,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 339/Dezembro/2016| Página 15 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

09/12/2016 09/12/2016 
Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  442,50 0,00 442,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 62,46  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 380,04 

 
 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

005104/16  

ANA IONEIDE 
DE SOUZA 
BANDEIRA 
PEREIRA  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Encontro/Seminário 

07/12/2016 09/12/2016 
Iguatu 
(CE) 

Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0  354,00 0,00 354,00 

09/12/2016 09/12/2016 
Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  442,50 0,00 442,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 62,46  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 380,04 

 

005145/16  
ANTONIO 
KLEYLTON 
BANDEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Encontro/Seminário 

07/12/2016 10/12/2016 
Iguatu 
(CE) 

Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

3,0  531,00 0,00 531,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 339/Dezembro/2016| Página 16 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

10/12/2016 10/12/2016 
Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5  619,50 0,00 619,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 62,46  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 557,04 

 

005146/16  

JOSE 
NUBERLANDIO 
GOMES DE 
LUCENA  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço  

14/12/2016 16/12/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0  424,80 0,00 424,80 

16/12/2016 16/12/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  531,00 0,00 531,00 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 62,46  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 468,54 

 

005147/16  
AMANDA 
GONCALVES 
ALBOINO  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

15/12/2016 16/12/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 1,0  212,40 0,00 212,40 

16/12/2016 16/12/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 339/Dezembro/2016| Página 17 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Sub-Total 1,5  318,60 0,00 318,60 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 276,96 

 

005167/16  
GABRIELA 
LEITE DA 
SILVA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Treinamento  

11/12/2016 14/12/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 3,0  637,20 80,60 717,80 

14/12/2016 15/12/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,5  318,60 80,60 399,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 4,5  955,80 161,20 1.117,00 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 83,28  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 1.128,72 

 

005262/16  
FRANCISCO 
CARLOS 
SOBRINHO  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço  

12/12/2016 12/12/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 0,0  0,00 80,60 80,60 

12/12/2016 13/12/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,5  318,60 80,60 399,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 161,20 479,80 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 533,16 

 
005269/16  ANTONIO CI  IF CE  NACIONAL Em Nacional - A 16/12/2016 17/12/2016 Iguatu Fortaleza Veículo 1,0  212,40 0,00 212,40 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 339/Dezembro/2016| Página 18 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

KLEYLTON 
BANDEIRA  

Planejamento Serviço  (CE) (CE) Oficial 

17/12/2016 17/12/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 0,00 318,60 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 297,78 

 

005271/16  
DIJAUMA 
HONORIO 
NOGUEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Convocação  

16/12/2016 17/12/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0  253,80 0,00 253,80 

17/12/2016 17/12/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  126,90 0,00 126,90 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  380,70 0,00 380,70 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 359,88 

 

005298/16  

JOSE 
ELEUDSON 
GURGEL 
QUEIROZ  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço  

12/12/2016 12/12/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 0,0  0,00 80,60 80,60 

12/12/2016 13/12/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,5  318,60 80,60 399,20 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 339/Dezembro/2016| Página 19 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 161,20 479,80 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 533,16 

 

005384/16  
ELIZA MARTA 
GONCALVES 
FERREIRA  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Treinamento  

12/12/2016 16/12/2016 
Iguatu 
(CE) 

Crato 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0  354,00 0,00 354,00 

16/12/2016 16/12/2016 
Crato 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  442,50 0,00 442,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 104,10  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 338,40 

 
 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

005385/16  

MARIA DE 
FATIMA 
MORAIS 
ALVES  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Encontro/Seminário 

12/12/2016 16/12/2016 
Iguatu 
(CE) 

Crato 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0  423,00 0,00 423,00 

16/12/2016 16/12/2016 
Crato 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  105,75 0,00 105,75 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 339/Dezembro/2016| Página 20 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Sub-Total 2,5  528,75 0,00 528,75 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 104,10  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 424,65 

 

005386/16  
JUCINEUDO 
ALVES 
BORGES  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Encontro/Seminário 

12/12/2016 16/12/2016 
Iguatu 
(CE) 

Crato 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0  354,00 0,00 354,00 

16/12/2016 16/12/2016 
Crato 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  442,50 0,00 442,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 104,10  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 338,40 

 

005387/16  

ANDRE 
LUIZ DA 
CUNHA 
LOPES  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Encontro/Seminário 

12/12/2016 16/12/2016 
Iguatu 
(CE) 

Crato 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0  354,00 0,00 354,00 

16/12/2016 16/12/2016 
Crato 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  442,50 0,00 442,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 104,10  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 338,40 

 
005388/16  LUIZ CI  IF CE  NACIONAL Em Nacional - 12/12/2016 16/12/2016 Iguatu Crato Veículo 2,0  354,00 0,00 354,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 339/Dezembro/2016| Página 21 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

GOMES 
TAVARES  

Planejamento Encontro/Seminário (CE) (CE) Oficial 

16/12/2016 16/12/2016 
Crato 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  442,50 0,00 442,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 104,10  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 338,40 

 
Total Geral 71,0  14.259,20 483,60 13.299,74 

 


